
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.111 del 24/8/2022 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  107 del 24 Agosto 2022

OGGETTO:  Elezioni politiche e regionali  del  25 Settembre 2022 Determinazione degli  spazi
destinati alle affissioni per la propaganda diretta.

       
                L’anno duemilaventidue   addì 24 del mese di  agosto alle ore 16,30 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig.Aldo Ruffino nella  sua qualità  di  Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti  ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco                            X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco               X

LA FATA Maria Francesca Assessore               X               

SOLLENA Vito Assessore               X

DI MAGGIO Salvina Assessore               X               

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X                

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Sindaco

Con l’assistenza del Segretario Generale a scavalco  Dott.  Santo Ciccarelli

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’Ufficiale Elettorale:

Premesso:
 Che in  Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21 luglio 2022 è stato pubblicato il decreto del Presidente della

Repubblica  emanati  in  pari  data,  rispettivamente,  di  convocazione  per  il  giorno  di  domenica  25
settembre 2022 dei comizi per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

 Che  con Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  491 del  8 agosto 2022,  pubblicato nella
GURS del 10 agosto 2022, n.36 -Parte Prima, sono stati convocati i comizi per l'elezione diretta del
Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana per il giorno 25 Settembre 2022;

 Vista  la circolare prefettizia 4/Pol del 8/8/2022 relativa ad “adempimenti” in materia di propaganda
elettorale ove al punto 1) si richiama l'obbligo sancito dalla norma - L.212/1956, art. 2 e 3 - in capo alla
Giunta Comunale di procedere, tra il 33° e il 31° giorno antecedente a quello della votazione, e quindi
nella fattispecie tra martedì 23 e giovedì 25 agosto 2022, alla delimitazione e all'assegnazione degli
spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale;

 Visto,  altresì  il  calendario  delle  operazioni  preparatorie  per  l'elezione  diretta  del  presidente  della
Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana – Pubblicazione n.1 R/bis, pubblicato sul sito dell' Ass.to
Autonomie Locali e Funzione Pubblica ove viene indicata, tra l'altro, la medesima determinazione, da
parte  della  Giunta  Comunale  degli  spazi  per  la  propaganda  elettorale  di  coloro  che  partecipano
direttamente alla competizione elettorale;

 Preso atto  che detta individuazione è da effettuarsi  dal  33° al  30° giorno antecedente quello della
votazione, nella fattispecie da martedì 23 Agosto a Venerdì 26 Agosto 2022;

- Richiamata la legge 212 del 4 aprile 1956 come modificata dall'art. 1 c. 400, lett. h della L. 27 dicembre 2013,
n.147, per effetto del quale sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati
ridotti quelle per le affissioni di propaganda diretta;

  Preso atto che a norma dell'art.2 della citata L. 212/1956 e smi, il numero degli spazi stabilito per i
centri  abitati,  in base alla popolazione residente ovvero per la fascia compresa tra 10.001 e 30.000
abitanti, è di almeno 5 e non più 10 e che i predetti spazi a norma dell'art.1 stessa legge debbono avere le
seguenti misure: metri  2,00 di h. per metri 6,00 di base;

 Tenuto conto che la popolazione residente nel Comune alla data del 31/12/2021 è pari a 12.018 unità
iscritte in anagrafe;

 Atteso che,  con l'ausilio del  competente ufficio tecnico comunale,  sono state individuate le località
frequentate e , in equa proporzione per tutto l'abitato, quali  spazi da destinare alla propaganda elettorale;

PROPONE

di stabile, in numero di 5 gli spazi, da destinare  a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di stampati,
e manifesti di propaganda elettorale, da parte dei gruppi politici impegnati nelle elezioni del 25 Settembre 2022,
indicando nei centri abitati  l'ubicazione di cui al seguente prospetto:



1. Via Nazionalec\o Mattatoio Comunale negli appositi tabelloni
2. Via della Libertà (C.da Napoli "Stadio Comunale”) negli appositi tabelloni
3. Via F. sco Crispi  (angolo P.tta Santocanale) negli appositi tabelloni
4. Via Nazionale    negli appositi tabelloni
5. Via L. Sciascia negli appositi tabelloni;

di delimitare gli spazi  secondo le seguenti misure: metri 6 base x metri 2 di altezza;

di provvedere con successivo atto deliberativo alla ripartizione tra partiti e gruppi politici che partecipano alle
elezioni nazionali e regionali;

di dichiarare l’atto deliberativo d’immediata esecutività, ai sensi dell’art. 12 c. 2 della l.r. n. 44/1991, al fine di
consentire l’immediata ripartizione ed assegnazione;

Il proponente
Responsabile dell’Ufficio Elettorale

f.to dott.ssa C. Palazzolo
Pareri sulla proposta
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Il Segretario Comunale a scavalco 
f.to Dott. Santo Ciccarelli

LA GIUNTA COMUNALE
- vista la superiore proposta di delibera;

- visti il parere favorevole, ex art.12  l.r. n. 30/2000, espresso dal responsabile del settore  interessato in ordine 
alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera;

- con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

- di approvare la suddetta proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;
- con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di provvedere tempestivamente agli
adempimenti connessi allo svolgimento delle consultazioni di cui al presente atto



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL VICE SINDACO
f.to Avv. Aldo Ruffino

L’ASSESSORE ANZIANO                           IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco
  f.to Sig.ra La Fata M. Francesca        f.to Dott. Santo Ciccarelli                

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 24/08/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 24/08/2022                                                                                    Il Segretario Comunale a scavalco
f.to Dott. Santo Ciccarelli

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 24/08/2022. 

Lì 24/08/2022
       Il Segretario Comunale a scavalco

f.to Dott. Santo Ciccarelli


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 107 del 24 Agosto 2022


